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    Miło nam bardzo, że zechcieliście nawiązać z nami chęć współpracy w ramach wymiany wiedzy i 

przemyśleń dotyczących sytuacji w świecie współczesnym w kwestii tolerancji. Piszemy do Was zatem 

w przededniu Międzynarodowego Dnia Tolerancji. Praca, której się podjęliśmy, przebiegała 

wieloetapowo. Najpierw zostały przeprowadzone zajęcia na temat tolerancji, w dalszej kolejności 

tworzyliśmy bank słów i wybieraliśmy treści, które ilustrują kwestię otwartości na innych, następnie 

zbieraliśmy materiał do napisania listu. Najmłodsi członkowie naszej społeczności szkolnej dostarczyli 

materiał słowny dotyczący tolerancji, Nieco starsi uczniowie tworzyli przepis na tolerancję, natomiast 

najstarsi zajęli się pianiem listu. Pragniemy Wam przedstawić efekt naszych wspólnych zmagań 

dotyczących tak ważnego aspektu w naszym życiu dotyczącego akceptacji ludzi żyjących wokół nas. 

      Zapewne wiecie jak ważna jest tolerancja w naszym życiu, w końcu dzięki niej wszyscy wspólnie 

koegzystujemy. Bez tolerancji nie byłoby pokoju, nie byłoby wzajemnego szacunku, panowałaby 

nienawiść rasowa. Pamiętajcie, by tolerować każdego niezależnie od wyglądu, tego, jak się ubiera, co 

myśli, bo konsekwencje jej braku mogą być dla nas tragiczne.  

Najmłodsi, definiując tolerancję, zwracali bowiem uwagę na akceptowanie drugiej osoby, pomaganie 

innym, docenianie, zgadzanie się z ,,innością”, niewyśmiewanie się z drugiego człowieka, szacunek  

i zgodę. To bardzo potrzebne wartości, zapewne zgodzicie się i Wy z nimi. To one potrzebne są do 

budowy  zdrowych relacji i do zacieśniania więzi międzyludzkich oraz właściwej komunikacji oraz 

współpracy w domu, szkole, grupie, miasteczku, regionie i kraju, a nawet na świecie. 

  Polska – możemy to śmiało powiedzieć - od czasów średniowiecza była takim państwem 

tolerancyjnym, na tym też budowała swoją potęgę i wielkość. Warto wspomnieć Polskę Kazimierza 

Wielkiego czy Polskę w czasach Zygmuntowskich z okresu ,,złotego wieku” Rzeczpospolitej, kiedy to 

jako jedna z niewielu państw europejskich przyjmowała do siebie wszystkich ludzi, niezależnie od 

wyznania, wyglądu i osobistych przekonań. Uniknęliśmy dzięki temu wojen na tle religijnym, które 

przetoczyły się w XVI w. przez Europę. 

Historia pokazuje również, że brak tolerancji może doprowadzić do bardzo złych rzeczy, przykładem 

jest II wojna światowa; poczucie wyższości, nierówność społeczna, chęć dominacji, agresja i brak 

szacunku do drugiego człowieka doprowadziły do aktu terroru i zagłady wielu istnień ludzkich.  

    W dzieciństwie każdy z nas słuchał pięknych bajek, czytał baśnie, które zawsze kończyły się 

szczęśliwie. Pewnie znacie baśń H. Ch. Andersena pt. ,,Brzydkie kaczątko”, historia kaczątka, które nie 

było akceptowane, ale wyśmiewane, wyszydzane i izolowane od swoich braci wzruszała do łez. Nikt 

nie szanował ptaszęcia, a kpił z niego i odrzucał. Zmieniło się to dopiero, kiedy pisklę stało się pięknym 

łabędziem. Czasem powinniśmy się zastanowić nad tym, jak ktoś może się czuć, gdy nie jest szanowany 

tylko izolowany i odrzucany, tak jak to było z kaczątkiem.  

Ostatnio oglądaliśmy film pt. ,,Żałuję”, opowiada on historię chłopca, który nie był dobrze traktowany 

przez kolegów w szkole. Wygląd zewnętrzny Jochema  stał się pretekstem do tego, by grupa rówieśnicza 



odrzuciła go poza margines. Przez zachowanie innych osób z klasy chłopiec powoli tracił pewność 

siebie, czuł się źle, zamknął się w sobie, aż w końcu doszło do tragedii… 

Sytuacja ta obrazuje, jak brak akceptacji wpływa na innych wokół nas egzystujących. Widzicie już jak 

istotną rolę w naszym życiu pełni tolerancja. Musimy się nawzajem szanować, abyśmy wszyscy czuli 

się dobrze i żyli w zgodzie. Jednym z wyznaczników tolerancji może być biblijna zasada ,,szanuj 

bliźniego, jak siebie samego”. Jak możemy ją odczytać? Mianowicie, że powinniśmy traktować innych 

tak, jak sami chcielibyśmy być traktowani. 

   Nasza codzienność pokazuje również różne sytuacje związane z życzliwością lub jej brakiem, 

akceptacją lub jej brakiem, otwartością na innych lub też zamykaniem się na innych. Na pewno chociaż 

raz Wam się przytrafiło, że ktoś gardził Waszymi poglądami lub dokuczał Wam, np. z powodu wyglądu 

lub ubioru. Takie zachowanie jest przykładem nietolerancji. Zwracamy na to uwagę, by pokazać, że 

przez złośliwe zachowanie, ktoś może się poczuć urażony. Dlatego tolerancja jest ważną rzeczą w życiu 

człowieka, warto być tolerancyjnym, by nie sprawiać przykrości innym, poza tym każdy może się 

znaleźć na miejscu osoby, którą niektórzy odrzucają.  

Tolerancja zatem jest potrzebna w życiu, a nawet bardzo pożądana. Do listu dołączamy przepisy na 

TOLERANCJĘ napisane przez niektórych uczniów naszej szkoły. 

    Na zakończenie tego listu chcemy powiedzieć, żebyście starali się szanować ludzi wokół, byście byli 

otwarci i życzliwi dla innych, a hasła takie jak: optymizm, wytrzymałość, angażowanie się, akceptacja, 

równowaga, wyrozumiałość, wrażliwość, miłość, dawanie, które są wyznacznikami tolerancji,  

zagościły na stałe w Waszym życiu i kształtowały Was jako ludzi godnych miana uczniów Jana Pawła 

II – wielkiego Papieża i wielkiego Człowieka.  
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